
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Libereckého kraje 

 2023 5 

Úvod 

Nové zpracování tradi ní analytické publikace p ináší kvantifikovaný obraz vybraných tendencí 
demografického, sociálního, ekonomického a environmentálního vývoje Libereckého kraje v roce 2023, 
s návazností na vývoj v p edchozích letech (zpravidla od roku 2018). Zahrnuje oblasti, kde m žeme vývoj 
kvantifikovat pomocí statistických ukazatel , p itom klademe d raz na jevy v kraji významné. 

V textu uvádíme nejen vývoj na území kraje, ale i srovnání s ostatními kraji eské republiky. Mimo to jsme 
op t za adili samostatnou kapitolu s mezikrajským srovnáním. Vzhledem k systému postupného zpracování 
ro ních dat, v dob  uzáv rky v n kterých oblastech nebyly ješt  k dispozici kompletní údaje za rok 2023. Proto 
v n kterých tématech (p edevším makroekonomika a n které sociální statistiky) uvádíme asový pohled pouze 
do roku 2022. 

Území eské republiky se podle zákona . 51/2020 Sb., o územn  správním len ní státu a o zm n  
souvisejících zákon  lení na správní obvody kraj , které jsou složeny ze správních obvod  obcí s rozší enou 
p sobností (s výjimkou hlavního m sta Prahy). Správní obvody obcí s rozší enou p sobností jsou vymezeny 
vý tem obcí a vojenských újezd . T mito správními obvody jsou vymezeny rovn ž okresy (v hlavním m st  
Praze jsou na úrovni okres  obvody). V návaznosti na tento zákon vstoupily v platnost vyhlášky Ministerstva 
vnitra, které správní obvody p esn  vymezují. V d sledku toho došlo s ú inností od 1. 1. 2021 ke zm n  území 
okres  Nymburk, Kolín, Domažlice, Plze -jih, Semily, Jablonec nad Nisou, Vsetín a Zlín. Zm nila se také 
území správních obvod  obcí s rozší enou p sobností eský Brod, Lysá nad Labem, Turnov, Jablonec 
nad Nisou, Havlí k v Brod a Jihlava. S ú inností od 1. 1. 2023 došlo na základ  vyhlášky Ministerstva vnitra 
v Olomouckém kraji k p esunu obce P emyslovice ze správního obvodu ORP Prost jov do správního obvodu 
ORP Konice. Na úrovni kraj  naopak k žádné územní zm n  nedošlo. 

Stejn  jako v p edešlých letech jsme se z územního hlediska v textu neomezili na kraj jako celek, ale snažili 
jsme se op t postihnout i rozdíly uvnit  jeho území, a to z pohledu okres , správních obvod  obcí s rozší enou 
p sobností nebo velikostních skupin obcí. 

Obdobné analytické materiály s jednotnou osnovou naleznete zpracované i na všech dalších krajských 
pracovištích SÚ. Tabulková ást má sjednocený obsah, aby byla uživatel m usnadn na možnost srovnání 
vývoje v jednotlivých krajích. Za azen je rovn ž dlouhodobý pohled na vývoj vybraných ukazatel  od vzniku 
sou asné podoby kraj  jako územn  samosprávných celk . Krom  meziokresního srovnání v jednotlivých 
krajích jsme za adili i srovnání správních obvod  ORP v p íslušném kraji. Tabulková p íloha analýzy m že 
obsahovat pouze omezený po et statistických ukazatel . Více informací v podrobn jším územním len ní 
však m žete najít ve Ve ejné databázi SÚ na adrese https://vdb.czso.cz, p ípadn  m žete kontaktovat 
pracovišt  informa ních služeb na krajské správ  SÚ. 

Aktuální krajské údaje pr b žn  zve ej ujeme také na internetové adrese www.csu.gov.cz/liberecky. 
Komplexní pohled na vývoj v kraji a jeho díl ích územních celcích poskytuje Statistická ro enka Libereckého 
kraje, kterou pravideln  vydáváme ve druhé polovin  m síce prosince. P ehled vybraných ukazatel  o vývoji 
regionu v pr b hu roku nabízí Statistický bulletin Libereckého kraje, který vždy vychází 95. kalendá ní den 
po skon ení p íslušného tvrtletí. 

  


